Уг.д. № 1-176/2024 (№ 12301950012000236)

УИД 19RS0001-01-2024-000280-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Абакан

Республики Хакасия 14 марта 2024 года

Абаканский городской суда Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Кондаковой Е.А., 

при секретаре Сулима С.В.,

с участием:

государственного обвинителя Вдовиченко О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Баландина А.В., предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Абакане Республики Хакасия, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, работающего по найму, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении двоих малолетних детей сожительницы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 24 ноября 2021 года Абаканским городским судом Республики Хакасия по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года; 27 октября 2022 года снят с учета в связи с отбытием наказания в виде исправительных работ; неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на момент задержания ФИО1, то есть на 11 октября 2023 года составляет 1 год 1 месяц 26 дней,

содержащегося под стражей с 11 октября 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период с 14 часов 10.09.2023 до 09 часов 10.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений. 

В период с 14 часов 10.09.2023 до 09 часов 10.10.2023, ФИО1, реализуя преступный умысел, в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», используя учетную запись с именем пользователя «@Nagliy_v_nike» с полным именем «Тот Самый», вступил с лицом, использующим в указанном приложении учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действовавшим от имени интернет-магазина «Killer Diller», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений. 

При этом, согласно распределению ролей, ФИО1 должен был выполнять функции «закладчика», а именно: получать от неустановленного лица, использующего учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действующего от имени интернет-магазина «Killer Diller», сообщения с описанием тайников «закладок» с наркотическими средствами на территории Республики Хакасия и Красноярского края, предоставлять неустановленному лицу фотоизображения при поднятии тайников «закладок» с наркотическими средствами готовые к совместному незаконному сбыту наркотические средства и распределять более мелкими партиями, размещая их по новым тайникам «закладкам» на территории Республики Хакасия, сообщать о новых тайниках «закладках» с наркотическими средствами посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram» неустановленному лицу, с целью их последующего совместного незаконного сбыта, получать денежное вознаграждение от каждого произведённого тайника «закладки» с наркотическим средством в размере, определённом неустановленным лицом. 

В свою очередь, неустановленное лицо, использующее учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действующее от имени интернет-магазина «Killer Diller», согласно распределению ролей, должно было выполнять следующие функции: незаконно приобретать наркотические средства, посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram», сообщать ФИО1 описание тайников «закладок» с наркотическими средствами на территории Республики Хакасия и Красноярского края, давать указания о размещении расфасованных ФИО1 на более мелкие партии наркотические средства в новые тайники «закладки» для совместного незаконного сбыта потребителям, получать от ФИО1 посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram» описания новых тайников с наркотическими средствами размещенных на территории Республики Хакасия и Красноярского края и незаконно сбывать их потребителям наркотических средств, осуществлять расчёт за каждый помещённый тайник «закладку» с наркотическим средством. 

В период с 14 часов 10.09.2023 до 19 часов 42 минут 11.10.2023 неустановленное лицо, использующее учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действующее от имени интернет-магазина «Killer Diller», с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, незаконно приобрело наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 287,150 грамма, организовало доставку и хранение указанного наркотического средства в тайниках «закладках», расположенных в неустановленном месте Красноярского края, г. Минусинска, гп. Зеленый Бор и в г. Абакане Республики Хакасия. 

Далее, в период с 14 часов 10.09.2023 до 19 часов 42 минут 11.10.2023 неустановленное лицо, использующее учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действующее от имени интернет-магазина «Killer Diller», выполняя отведенную ему роль, посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в приложении «Telegram», направило указание ФИО1, находящемуся по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> извлечь наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 27,140 грамма из тайника «закладки», расположенного г. Абакане Республики Хакасия, с целью совместного последующего незаконного сбыта на территории Республики Хакасия. 

В период с 14 часов 10.09.2023 до 19 часов 42 минут 11.10.2023, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным лицом, использующим учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действующим от имени интернет-магазина «Killer Diller», прибыл на участок местности, расположенный в г. Абакане Республики Хакасия, где извлек из тайника «закладки» наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 27,140 грамма и находясь на вышеуказанном участке местности в период с 14 часов 10.09.2023 до 19 часов 42 минут 11.10.2023 разделил на части приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, а именно: часть вышеуказанного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,122 г. поместил в карман своей кофты, где продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действующим от имени интернет-магазина «Killer Diller», а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 27,018 г. стал незаконно хранить на подоконнике в комнате, расположенной по месту своего жительства по вышеуказанному адресу с целью последующего совместного незаконного сбыта с лицом, использующим учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действующим от имени интернет-магазина «Killer Diller», на территории г. Абакана Республики Хакасия. 

Далее, 11.10.2023 в 19 часов 42 минуты, неустановленное лицо, использующее учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действующее от имени интернет-магазина «Killer Diller», выполняя отведенную ему роль, посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в приложении «Telegram», направило указание ФИО1, находящемуся по месту своего проживания извлечь наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 260,01 грамма из тайника «закладки», расположенного в г.п. Зеленый Бор г. Минусинска Красноярского края с целью совместного последующего незаконного сбыта на территории Республики Хакасия. 

11.10.2023 в период с 19 часов 43 минут до 23 часов 40 минут, ФИО1, продолжая действовать с преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, действуя согласованно с неустановленным лицом, использующим учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действующим от имени интернет-магазина «Killer Diller», прибыл на участок местности, расположенный в г.п. Зеленый Бор г. Минусинска Красноярского края, где извлек из тайника «закладки», наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 260,01 грамма и находясь на вышеуказанном участке местности в период с 19 часов 43 минут до 23 часов 40 минут 11.10.2023 поместил вышеуказанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 260,01 г. в карман своей кофты, где продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действующим от имени интернет-магазина «Killer Diller».

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действующее от имени интернет-магазина «Killer Diller», совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 11.10.2023 в 23 часа 40 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», на участке местности, расположенном около 

<

адрес> Республики Хакасия, тем самым его незаконная преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия.

12.10.2023 в период с 00 часов 37 минут по 01 час 23 минуты в помещении МВД по Республике Хакасия, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 260,132 грамма. 

12.10.2023 в период с 07 часов 55 минут по 08 часов 15 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> было изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 27,018 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 287,150 грамма относится к категории особо крупного размера наркотических средств. 

Выражая свое отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся.

Исследовав и оценив представленные по делу доказательства, суд находит, что событие преступления и вина ФИО1 установлены и подтверждаются совокупностью исследованных доказательств.

Поскольку подсудимый ФИО1, признавший вину в совершении инкриминируемого деяния, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, то по ходатайству стороны обвинения в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ исследованы досудебные показания подсудимого.

Так, будучи допрошенным в качестве обвиняемого 21.12.2023 ФИО1 пояснил, что с сожительницей ИОС и ее двумя детьми, снимали в аренду квартиру по адресу: 

<

адрес>. Ранее состоял на учете у врача-нарколога с диагнозом употребление каннабиноидов с вредными последствиями, снят с учета в 2022 году. В сентябре 2023 года приобрел наркотическое средство в интернет-магазине «Killer Diller» через оператора «ручных продаж» с отображаемым именем «KD» в приложении «Telegram», установленного в его телефоне марки «Infinis X669D», через тайники закладки. В начале сентября 2023 года остался без работы, нуждался в денежных средствах и решил устроиться на работу «закладчиком» в интернет-магазин «Killer Diller». 10.09.2023 в 14 часов, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> зашел со своего телефона «Infinis X669D» на сайт интернет-магазина «Killer Diller» и оставил заявку. Ему сразу же стали поступать сообщения от оператора с отображаемым именем «KD Support» и учетной записью «@KD_Sup» с предложением об устройстве на работу «закладчиком» в магазин-интернет «Killer Diller», т.е. он должен был помещать наркотическое средство в тайники - «закладки» на территории г. Абакана. Вышеуказанное лицо направляло ему сообщения содержащие информацию о предлагаемой работе, условиях трудоустройства, порядке работы, размере вознаграждения, а также предложил по условиям трудоустройства направить фотографии своего паспорта с отражением полных анкетных данных и места прописки, направить личные фотографии с открытым паспортом в руках, либо внести залог на банковскую карту. За каждую сделанную закладку ему обещали платить 400 рублей. Находясь по месту жительства на данное предложение согласился, так как нуждался в денежных средствах. Всю переписку с указанным лицом он вел со своего сотового телефона «Infinis X669D», используя учетную запись «@Nagliy_v_nike» с отображаемым именем «Тот Самый». При устройстве в интернет-магазин «Killer Diller» отправил свое «селфи-фото» и «селфи-видео» с паспортом, прошел обучение и проверку, где ему лицо, с отображаемым именем «KD Support» давал задания, где он на пробные адреса должен был разложить муку или пищевую соль, после чего сделать фотографии с отметкой. Это же лицо ему писало, что переписку он должен всегда удалять. Поэтому данную переписку в своем сотовом телефоне он в целях соблюдения мер конспирации удалил. Фотографии, которые у него остались в памяти приложения «Telegram» с наиболее часто используемым чатом «KD Support» - это фотографии, которые он отправлял, когда проходил обучение. На следующий день, от пользователя с отображаемым именем «Люцифер» и учетной записью «@SERTOFER» ему пришло сообщение, содержащее правила техники безопасности, а также указано, что зарплату он будет получать в криптовалюте «Лайткоинах» 2 раза в неделю, за одну закладку 400 рублей, из которых 200 рублей будет сохраняться в залог магазину. Это же лицо, консультировало его, как установить приложение «Exodus», для перечисления его заработной платы, куда ему поступала заработная плата в криптовалюте «лайткоины», которые он конвертировал и выводил в денежном эквиваленте «рубль» на свою карту банка АО «Альфа-Банк». Также лицо под именем «Люцифер» сказало, что для работы ему понадобится программа для изготовления фотографий с географическими координатами, которую он также установил в своем телефоне. Кроме того, в его телефоне «Infinis X669D» установлена программа «Удаление», согласно которой, через определенное время, вся переписка, сообщения и фотографии удаляются. Все обучение и стажировку он прошел за 2 дня. После чего, стал работать с куратором с отображаемым именем «Dima» и учетной записью «@ESCO_ABA», который ему отправлял сообщения с указаниями, согласно которым он извлекал наркотическое средство «соль», с целью дальнейшего его сбыта на территории Республики Хакасия. На работу выходил каждый день, занимался размещением наркотических средств, после чего отправлял фотографии с отчетом куратору с отображаемым именем «Dima». Все фотографии с координатами тайников - «закладок» делал на свой телефон «Infinis X669D», где их обрабатывал, а затем отправлял лицу с именем «Dima». Это же лицо ему писало, что переписку он должен всегда удалять. Поэтому данную переписку в своем телефоне он в целях соблюдения мер конспирации удалял и отправлял лицу с именем «Dima» подтверждающие это скриншоты. Он понимал, что «Люцифер», «Dima», «KD Support», «KD» это все разные лица, так как это было понятно по переписке и по общению. Под именем «Dima» с ним общались два разных куратора «Дневной» и «Ночной». Они ему об этом сообщали. О структуре магазина он знает только то, что в нем есть хозяева, операторы, курьеры, безопасники, менеджеры по подбору людей и так называемые спортики, в чьи обязанности входит физически наказывать людей за различные провинности, такие как воровство наркотиков у магазина. Поясняет, что в его телефоне «Infinis X669D» в приложении «Exodus» в папке «последние мероприятия» имеются полученные суммы в криптовалюте «лайткоины», это денежные суммы которые он заработал, делая тайники-«закладки» с наркотическим средством. Сначала он раскладывал наркотическое средство в тайники - «закладки» небольшими партиями, но затем ему куратор под именем «Dima» стал доверять и давать более крупные партии наркотиков. Проработав около 2 недель, он уже стал работать в должности «мини-склада». Он знал, что в дальнейшем наркотическое средство, которое он размещал в тайники - «закладки» будет извлечено также «закладчиками», с целью дальнейшего его распространения на более мелкие партии на территории Республики Хакасия. По факту изъятого у него наркотического средства пояснил, что 10.10.2023 в период с 09 часов до 10 часов, куратор по имени «Dima» скинул ему адрес тайника с нефасованным наркотическим средством «соль», согласно описанию массой 100 грамм, дал ему указание расфасовать данное наркотическое средство, а именно, наркотическое средство массой 70 грамм он должен поместить в тайник-«закладку» в том же районе, а остальное оставить пока себе, которое в последующем по указанию куратора по имени «Dima», так же должен был поместить в тайник-«закладку» на территории Республики Хакасия, с целью дальнейшего его распространения. Согласно координатам, тайник находился на участке местности, расположенного в районе ул. Мира г. Абакана Республики Хакасия, за дамбой, в поле, куда он проехал 10.10.2023 в период с 18 часов до 19 часов на автомобиле такси, которое встретил на улице. На такси проехал в указанный район, вышел не доезжая до места с тайником, чтобы его никто не заметил и прошел пешком до тайника с наркотиком, где под кустарником нашел сверток в полимерном пакете, перемотанный прозрачной лентой-скочт. После чего, по указанию, куратора по имени «Dima», находясь на данном участке местности 10.10.2023 в период с 19 часов до 19 часов 30 минут, при помощи электронных весов, которые у него были с собой, расфасовал его на три части: одну часть наркотического средства массой 70 грамм поместил в полимерный пакет с застежкой «гриппер», обмотал лентой-скотч и поместил в тайник-«закладку», с целью дальнейшего его распространения по указанию куратора по имени «Dima», сделал фотографию и отправил ее куратору. Данное наркотическое средство он разместил там же, т.е. недалеко от тайника, где извлек наркотическое средство. Оставшееся наркотическое средство упаковал в два полимерных пакета с застежкой «гриппер». Наркотическое вещество массой 27, 018 грамма положил в полимерный пакет с застежкой «гриппер», и в полимерный пакет черного цвета, который убрал в карман своей куртки, а наркотическое средство массой 0, 122 грамма он положил в другой полимерный пакет с застежкой «гриппер», который пожил в карман своей кофты. Когда он расфасовывал наркотическое средство, ему показалось, что его электронные весы работают неправильно, поэтому решил, когда приедет домой, на следующий день купит другие электронные весы, еще раз взвесит наркотическое средство, которое потом упакует в один полимерный пакет, с целью последующего размещения в тайник-«закладку». Когда, 10.10.2023 в 21 час приехал к себе по месту жительства по вышеуказанному адресу, положил полимерный пакет с наркотическим средством, который был упакован в полимерный пакет черного цвета в комнате на подоконник, а сам стал ждать дальнейших указаний от куратора по имени «Dima» по размещению данного наркотического средства в тайник-«закладку». После чего, у него появились срочные дела, и он забыл выложить из кармана кофты полимерный пакет с наркотическим средством, который хотел еще раз взвесить и пересыпать в полимерный пакет с наркотическим средством массой 27,018 грамма, который он отставил на подоконнике в комнате. 11.10.2023 в 19 часов 36 часов в приложении «Telegram» направил сообщение куратору по имени «Dima» - «+28», это означало, что у него осталось наркотического средства массой 28 грамм, а также скриншот, что вся переписка с ним у него в телефоне удалена. Согласно переписке от 11.10.2023 в приложении «Telegram» между ним и куратором по имени «Dima», которая была зафиксирована сотрудниками полиции при осмотре его телефона «Infinis X669D», изъятого 12.10.2023 у него в ходе личного досмотра и приобщена к протоколу личного досмотра и досмотра вещей от 12.10.2023 в виде фототаблицы, 11.10.2023 в 19 часов 42 минуты от куратора по имени «Dima» ему пришло сообщение, согласно которому он должен был сразу поехать и извлечь из тайника-«закладки» наркотическое средство массой 250 грамм. 11.10.2023 в 19 часов 42 минуты куратор по имени «Dima» направил ему указание, согласно которому 100 грамм наркотического средства он должен был поместить в тайник-«закладку» 11.10.2023, а 150 грамм наркотического средства должен был разместить 12.10.2023 в г. Черногорске Республики Хакасия и в районе «Гавань» г. Абакана. За данную работу куратор по имени «Dima» обещал ему заплатить 5 000 рублей. После чего, 11.10.2023 в 20 часов 01 минуту куратор по имени «Dima» направил ему сообщение с фотографией, где были указаны географические координаты тайника с наркотическим средством. Согласно указанным географическим координатам, место находилось в районе п. Зеленый Бор Минусинского района Красноярского края. После чего, 11.10.2023 в 20 часов 08 часов он направил сообщение куратору по имени «Dima» и попросил, чтобы тот скинул ему денег на дорогу, а также он указал номер своей банковской карты АО «Альфа-Банк» № 2200 1509 1249 6277. После чего, ему на банковскую карту пришли денежные средства в сумме 2 000 рублей. Далее, 11.10.2023 в период с 21 часа 30 минут до 22 часа 10 минут, он проехал на автомобиле такси, которое встретил на улице в указанный район, вышел, не доезжая до места с тайником, чтобы его никто не заметил и прошел пешком до тайника с наркотиком, где под деревом нашел сверток, в полимерном пакете, который забрал 11.10.2023 в период с 22 часов 10 минут до 22 часа 30 минут и положил его в карман своей кофты. После чего с наркотиком вышел обратно на автодорогу, уехал на «попутке» к себе домой по месту жительства. В дальнейшем, он должен был получить указание от куратора по имени «Dima», в каком районе г. Абакана Республики Хакасия он должен 11.10.2023 разместить наркотическое средство массой 100 грамм. 11.10.2023, доехав до г. Абакана Республики Хакасия, он вышел из автомобиля и пешком отправился по месту своего жительства. Когда подходил к подъезду № 4 

<

адрес>, к нему подошли мужчины, и предъявив служебное удостоверение, представились сотрудниками полиции, пояснив, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств на территории Республики Хакасия. В это время он очень испугался и решил убежать. Когда убегал, то запнулся о бордюр тротуара и упал, в результате чего нанес себе телесные повреждения в виде ссадин на лице и голове. После чего ему оказали медицинскую помощь и доставили в здание полиции. В ходе личного досмотра и досмотра его вещей, проведенного у него 12.10.2023 в период с 00 часов 37 минут до 01 часов 23 минуты было изъято наркотическое средство, которое он извлек 11.10.2023 из тайника-«закладки», с целью дальнейшего распространения на территории Республики Хакасия, а также наркотическое средство в полимерном пакете массой 0,122 г., которое он извлек из тайника 10.10.2023 и как ранее пояснил, забыл выложить из кармана, электронные весы, телефон «Samsung Galaxy S10», телефон «Infinis X669D» и 3 банковских карты. Более того, в ходе досмотра он даже пояснил, что все обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство, он поднял из тайника по указанию куратора с целью последующего сбыта через тайники-«закладки». 12.10.2023 в ходе обыска по месту его жительства с участием приглашенных граждан по предложению сотрудников полиции выдал наркотическое средство массой 27,018 грамма, которое 10.10.2023 извлек из тайника-«закладки», с целью дальнейшего его распространения на территории Республики Хакасия и хранил дома в зальной комнате на подоконнике. Согласно, предоставленной ему на обозрение выписки АО «Альфа-Банк» о движении денежных средств по банковской карте № 2200 1509 1249 6277, открытой на его имя поясняет, что денежные средства поступившие 11.10.2023 в 20:21 в сумме 2 000 рублей через мобильный банк были ему перечислены куратором по имени «Dima» на оплату дороги до места тайника, откуда он 11.10.203 извлек наркотическое средство. Денежные средства, поступившие через «QIWI Bank» и переводы: 16.09.2023 в 11:07:24 в сумме 440 рублей; 21.09.2023 в 22:01:43 в сумме 1000 рублей; 26.09.2023 в 11:18:52 в сумме 1 000 рублей; 27.09.2023 в 11:43:23 в сумме 1 000 рублей – это денежные средства, которые ему переводил куратор по имени «Dima» для осуществления поездок к тайникам, откуда он извлекал наркотическое средство с целью его дальнейшего распространения на территории Республики Хакасия. Денежные средства, поступившие на его банковскую карту АО «Альфа-банк» переводами и через «QIWI Bank» 24.09.2023 в 18:55:00 в сумме 4 000 рублей; 24.09.2023 в 19:37:51 в сумме 4 000 рублей; 26.09.2023 в 19:28:51 в сумме 2 000 рублей; 27.09.2023 в 17:03:15 в сумме 1 000 рублей; 28.09.2023 в 12:33:53 в сумме 1 000 рублей; 29.09.2023 в 12:43:09 в сумме 3 000 рублей; 30.09.2023 в 19:01:09 в сумме 3 000 рублей; 03.10.2023 в 14:21:00 в сумме 2 500 рублей; 04.10.2023 в 08:06:09 в сумме 3 000 рублей; 04.10.2023 в 15:39:16 в сумме 1 000 рублей; 04.10.2023 в 20:49:00 в сумме 3 000 рублей – это его заработная плата в интернет-магазине «Killer Diller» за помещение наркотического средства в тайники-«закладки». Сколько точно он заработал денежных средств, пояснить не может, ему всегда платили разными суммами. Всю заработную плату за размещения наркотического средства в тайники-«закладки» он получал в «лайткоинах» от куратора под именем «Dima» и тратил их на приобретения продуктов питания, а также для личных нужд. 

В телефоне «Infinis X669D» отсутствует переписка в приложение «Telegram» от 11.10.2023 с куратором под именем «Dima», где последний дает указание извлечь из тайника наркотическое вещество массой 260,01 грамм, которое было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра и досмотра вещей 12.10.2023. поскольку ее удалила его сожительница ИОС, которая имела доступ к его аккаунту в приложение «Telegram». Так как она его ревновала, и чтобы у нее не вызывать подозрения, почему он часто с кем-то переписывается в телефоне, она знала пароль от его аккаунта и со своего телефона могла войти в приложение «Telegram» на его аккаунт и посмотреть переписку. Поэтому он всю переписку в приложение «Telegram» удалял не только в целях конспирации, но и чтобы его сожительница не знала, чем он занимается (т. 2 л.д. 145-152).

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 21.12.2023 ФИО1, признавая вину в совершении инкриминируемого деяния, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, пояснил, что желает заключить досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 2 л.д. 153-155).

В ходе дополнительного допроса 10.01.2024 обвиняемый ФИО1 пояснил, что вину по предъявленному обвинению признает полностью и подтвердил свои показания, данные в качестве обвиняемого 21.12.2023 (т. 2 л.д. 168-171).

Из протокола проверки показаний на месте следует, что ФИО1 с участием адвоката пояснил об обстоятельствах приобретения им наркотического средства, общей массой 260,132 грамма, изъятого 12.10.2023 у него в ходе личного досмотра и досмотра вещей, а также об обстоятельствах приобретения им наркотического средства, общей массой 27,018 грамм, изъятого 12.10.2023 в ходе обыска по месту его жительства адресу: 

<

...>, указал на участок местности, расположенный около подъезда № 4 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. Также указал на квартиру по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что на подоконнике в указанной квартире в ходе обыска было изъято наркотическое средство массой 27,018 грамм (т. 2 л.д. 172-177).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании.

Принимая во внимание, что допросы ФИО1 и проверка его показаний на месте проведены в строгом соответствии с требованиями законодательства, суд признает протоколы допросов ФИО1 в качестве обвиняемого, а также протокол проверки его показаний на месте относимыми, допустимыми по делу доказательствами, а содержащиеся в них показания достоверными.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит, что события преступления, а также вина ФИО1 в его совершении при установленных и описанных судом обстоятельствах, установлена и подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, вещественными доказательствами и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Так, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ исследованы показания свидетеля ЮПЮ, старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Хакасия, который пояснил, что 11 октября 2023 года в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «наблюдение» был установлен и задержан ФИО1 В ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, проведенного 12.10.2023 в период с 00 часов 37 минут до 01 час 23 минуты обнаружено и изъято: полимерный прозрачный бесцветный пакет с помещенным в него сыпучим веществом белого цвета. В левом нагрудном кармане кофты обнаружен и изъят полимерный бесцветный прозрачный пакет с застежкой «гриппер», внутри которого находилось вещество белого цвета. В левом кармане брюк у ФИО1 были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета, 3 банковские карты. В правом кармане кофты у ФИО1 был обнаружен и изъят телефон «Infinix» в корпусе белого цвета. В ходе досмотра, с разрешения ФИО1 телефон «Infinix» был осмотрен. В телефоне в приложении «Телеграмм» имелась переписка, а также были обнаружены фотографии с указанием мест тайников-«закладок» с наркотическими средствами, с отражением описания адресов тайников «закладок». Изъятое, в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, вещество отправлено на исследование в ЭКЦ МВД по РХ, по результатам которого было установлено, что изъятое вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N - метилэфедрона, общей массой 0,122 грамма. Согласно справке эксперта ЭКЦ МВД по Республике Хакасия № 2/839 от 12 октября 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N - метилэфедрона, общей массой 260,01 грамма. Кроме того, сотрудником УНК МВД по Республике Хакасия в присутствии приглашенных граждан и ФИО1, 12.10.2023 на основании постановления следователя проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 2 л.д. 85-89).

В ходе допроса свидетель МКВ дал показания тождественные показаниям свидетеля ЮПЮ об обстоятельствах задержания ФИО1 и проведения личного досмотра последнего и его вещей. Кроме того пояснил, что в период с 07 часов 55 минут по 08 часов 15 минут 12.10.2023 был проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии приглашенных граждан и ФИО1 До начала обыска, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства и другие предметы, запрещенные к хранению, на что ФИО1 добровольно согласился. После чего, ФИО1 при помощи ключа открыл входную дверь вышеуказанной квартиры, пройдя в комнату, расположенную напротив входной двери, ФИО1 подошел к окну и указал на подоконник, с которого изъят сверток из полимерного материала прозрачного и черного цвета, внутри которого находилось вещество. Фотографии фототаблицы к протоколу личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 12.10.2023, где имеются фотоиллюстрации из телефона, принадлежащего ФИО1, переписки в приложении «Telegram» между ФИО1 с лицом под именем «Dima» и «KD Support», а также фотографии с указанием мест тайников-«закладок» с наркотическими средствами с отражением описания адресов тайников «закладок», записаны на DVD-диск, который в настоящее время находится у него с собой и он желает его выдать для приобщения к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 90-94).

Показаниям свидетелей ЮПЮ и МКВ у суда оснований не доверять, не имеется, они объективно подтверждаются документами, составленными в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий.

На основании рапорта заместителя начальника отдела УНК МВД по Республике Хакасия о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств путем помещения в тайники-закладки на территории Республики Хакасия, как установлено судом, надлежащим должностным лицом дано разрешение на проведение ОРМ «наблюдение» в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д. 97).

Согласно протоколу личного досмотра и досмотра вещей, с участием приглашенных граждан - проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты полимерный прозрачный бесцветный пакет с помещенным в него сыпучим веществом белого цвета, полимерный бесцветный прозрачный пакет с застежкой «гриппер», в которое помещено сыпучее вещество белого цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета, 3 банковские карты, телефон«Infinix» в корпусе белого цвета, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 118-119, 158-163, 164-165, 168-170, 171-172, 174-177, 180-181, 182-186).

Достоверность данных, содержащихся в протоколе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, подтвердили свидетели МКЕ и МАИ, участвующие при этом в качестве приглашенных граждан, их показания были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 95-97, 99-101).

В ходе обыска, проведенного 12.10.2023 в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружен изъят сверток из полимерной пленки прозрачного и черного цвета, внутри которого находится вещество (т. 1 л.д. 149-152).

Достоверность данных, содержащихся в протоколе обыска подтвердили свидетели ЛАВ и ГТГ, участвующие при этом в качестве приглашенных граждан, их показания были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 103-105, 107-109).

Свидетель ИОС, показания которой были исследованы в связи с ее неявкой, пояснила, что проживала с детьми и ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес> которую они снимали в аренду. 11.10.2023 в вечернее время находилась дома по вышеуказанному адресу. 11.10.2023 в 23 часа 40 минут вышла на балкон, и увидела, что в это время около подъезда № 4, где расположена была их квартира № 46, ФИО1 был задержан незнакомыми ей мужчинами. После чего, данные мужчины посадили его в автомобиль и увезли. Она зашла домой и стала звонить ему на телефон, но он не отвечал. Подождав некоторое время, и не дождавшись ответа от ФИО1, она стала волноваться. Так как она имела доступ к аккаунту ФИО1 в приложение «Telegram», зашла в указанное приложение и увидела переписку ФИО1 с неизвестным ей мужчиной под именем «Dima», которую удалила. 12.10.2023 около 09 часов 00 минут от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО1 задержан и подозревается в незаконном обороте наркотических средств. В пользовании ФИО1 был всегда телефон «Infinis X669D», который принадлежит ему. ФИО1 характеризует с положительной стороны. По характеру он уравновешенный, полностью содержал ее и ее детей. Оплату за квартиры, которые они снимала в аренду, платил всегда сам, покупал продукты питания, детям игрушки, вели совместное хозяйство (т. 2 л.д. 111-114).

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ЛАВ, ГТГ, МКЕ, МАИ, из которых следует, что проводимые действия с их участием, проводились с соблюдением требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, суд оперативно-розыскное мероприятие – личный досмотр и досмотр вещей ФИО1 и соответственно, составленный по результатам его проведения протокол, а также обыск в жилище ФИО1 и соответственно соответствующий протокол, составленный по результатам следственного действия, признает допустимыми доказательствами.

Показания свидетеля ИОС суд принимает в качестве дополнительных данных, характеризующих личность подсудимого.

Сведения, содержащиеся в справках об исследовании № 2/839 и № 2/840 от 12.10.2023, согласуются с выводам заключения эксперта № 2/761 от 23.10.2023 согласно которым представленное на экспертизу вещество из пакетов №1 и № 2 (изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP и 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила: пакет №1 – 260,00 г.; пакет № 2 – 0,121 грамма. Представленное на экспертизу вещество из пакета №3 (изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP и 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества из пакета № 3 составила 27,018 грамма. На поверхности представленных на экспертизу электронных весов из пакета №4 обнаружены следы вещества содержащего ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP и 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массу которого установить не представилось возможным в виду его следового количества. На проведение экспертизы было израсходовано 0,01 грамма вещества из пакета №1, по 0,001 грамма вещества из пакетов № 2 и № 3. (т. 2 л.д. 60-62 ).

С согласия ФИО1 (т.1 л.д. 120), осмотрен сотовый телефон.

Согласно протоколу осмотра предметов, объектом исследования являлся сотовый телефон «Infinis X669D» IMEI 1:354699261531280, IMEI 2: 354699261531298 c SIM - картой и «в чехле с SIM - картой, изъятый у ФИО1, в котором имеется установленное приложение «Telegram». В папках телефона имеются различные фотографии, в том числе фотографии с изображением участков местности, столбов, деревянных (бетонных) заборов, стволов деревьев, кустарников, где курсором красного цвета в виде «круга» и «стрелки» красного цвета отражены участки местности с географическими координатами. Среди указанных фотоизображений имеющихся на фотоизображениях, имеются 2 фото на которых изображен один и тот же участок местности из далека и более близко. Также обнаружено фотоизображение электронных весов, на которых находится вещество в полимерных пакетах; фото свертков перемотанных изолентой черного цвета; фото с веществом белого цвета в полимерных пакетах, скриншоты переписк, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также видеофайл, на котором изображен сверток с веществом белого цвета в полимерном пакете, перемотанный лентой-скотч, который неустановленное лицо пытается открыть. Кроме того, в телефоне имеется приложение «Exodus», т.е. мультивалютный кошелек для хранения криптовалюты. Также в памяти сотового телефона имеются установленные приложения «Компас», «Диктофон», «Яндекс Карта», «2ГИС», «SpotLens»,– приложение для изготовления на фотографии координат и месторасположения, то есть при изготовлении фотографии на сотовом телефоне высвечивается в одном из углов фотографии географические координаты, которые можно посмотреть на карте и так же на место с отражением координат (т. 2 л.д. 9-35).

Из протокола выемки от 09.12.2023 следует, что у свидетеля МКВ изъят DVD-диск, с имеющимися на нем фотоизображениями фототаблицы от 12.10.2023 к протоколу личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, где зафиксирована переписка из телефона, принадлежащего ФИО1, в приложении «Telegram» между ФИО1 и неустановленным лицом под именем «Dima» и «KD Support», связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а также фотографии с описанием тайников-«закладок», который осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве такового (т. 2 л.д. 6-8, 36, 37).

Согласно выводам заключения эксперта № 4/510 от 03.11.2023 в памяти телефона «Infinis X669D» IMEI 1:354699261531280, IMEI 2: 354699261531298 имеется установленное приложение «Telegram», в файлах которого имеется информация об учетной записи с номером «+79235851668», именем пользователя «@Nagliy_v_nike» и отображаемым именем «Тот Самый». Информация, извлеченная из файлов данного приложения была записана на оптический DVD-диск (т. 2 л.д. 36, 37, 42-44). 

Не доверять выводам эксперта, проводивших экспертизы, у суда оснований не имеется, они научно обоснованы.

В протоколе осмотра места происшествия от 06.12.2023 зафиксирована обстановка на участке местности, расположенном около 

<

адрес> Республики Хакасия, на котором 11.10.2023 в 23 часа 40 минут в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан ФИО1 (т. 2 л.д. 72-79).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.12.2023, объектом осмотра являлся ответ из АО «Сбербанк» на исх. № 633406 от 28.11.2023, а также выписка из АО «Альфа-Банк» о движении денежных средств по банковской карте № 2200 1509 1249 6277 за период 01.08.2023 по 13.10.2023. Согласно данных, предоставленных от АО «Альфа-Банк» установлено, что банковская карта № 2200 1509 1249 6277 открыта в АО «Альфа-Банк» 05.05.2023 и привязана к счету № 40817810905614412794, открытого в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1 При просмотре содержания выписки предоставленной АО «Альфа-Банк» установлено, что имеются сведения о движении денежных средств по счету, открытому на имя ФИО1 с указанием даты, времени поступления денежных средств и их суммы (т. 1 л.д. 203-205).

Представленные в суд результаты следственных действий получены в соответствии с требованиями закона, их содержание и источник их получения проверены в судебном заседании, в том числе и путем сопоставления с другими доказательствами, и приведенные результаты могут служить достоверными сведениями для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию и имеющих значение для дела.

Приведенные экспертные заключения подготовлены компетентными экспертами, выводы которых подтверждены указанными в заключениях методиками проведения судебных экспертиз, а потому оснований сомневаться в научности и обоснованности выводов экспертов не имеется. Также не имеется основания для назначения по делу дополнительных судебных исследований, поскольку экспертные исследования проведены в порядке, установленном действующим уголовно-процессуальным законодательством. При назначении и проведении судебных экспертиз каких-либо нарушений прав подсудимых на ознакомление с постановлениями либо заключениями экспертов органом предварительного расследования не допущено, оснований для отвода экспертов, проводивших исследования, по материалам дела не усматривается. 

С учетом изложенного, документы, отражающие порядок и результаты проведенных следственных действий, используются судом в качестве доказательств по настоящему делу.

По смыслу ст. 75, 89 УПК РФ, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты оперативно-розыскного мероприятия могут быть положены в основу приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона. При этом, согласно ст. 2 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами такой деятельности являются, в частности, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Исследованные документы оперативно-розыскных мероприятий, приведенные выше, представлены органам предварительного следствия и в суд в надлежаще оформленном виде и с соблюдением всех процедур, предусмотренных Федеральным законом от 12 августа 1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а содержание и результаты оперативных мероприятий нашли свое отражение в показаниях свидетелей, и иных доказательствах, исследованных в судебном заседании, в связи с чем, оснований для исключения указанных выше документов из числа доказательств не имеется.

Анализ материалов уголовного дела, позволяет суду сделать вывод о том, что порядок привлечения ФИО1 к уголовной ответственности, предусмотренный гл. 23 УПК РФ, органами следствия не нарушен. 

Предъявленное обвинение конкретизировано и содержит описание преступления с указанием времени, места, способа его совершения, а также иных обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии с п.п. 1 - 4 ч. 1 ст. 73 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что нарушений прав подсудимого на защиту не допущено, поскольку в ходе предварительного расследования его интересы представлял защитник, участие которого обеспечивало соблюдение прав и законных интересов ФИО1

Проверив и оценив доказательства путем сопоставления их с другими, а все собранные доказательства в совокупности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит, что вина ФИО1 в совершении преступления при установленных и описанных судом обстоятельствах полностью доказана. 

Переходя к вопросу о юридической оценке действий ФИО1, суд приходит к выводу о том, что исследованными доказательствами объективно установлено, что ФИО1 с использованием сети «Интернет», посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне «Infinis X669D», с учетной записью «@Nagliy_v_nike» с отображаемым именем «Тот Самый», сообщил лицу, действующему от имени интернет-магазина «Killer Diller», использующему учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», о своем желании выполнять функции «закладчика», от которого получил инструкцию о порядке получения наркотических средств, правилах их размещения в тайниках, правилах подготовки и передачи описаний тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами, прошел обучение и проверку, где ему лицо, с отображаемым именем «KD Support» давал задания, где он на пробные адреса должен был разложить муку или пищевую соль, после чего сделать фотографии с отметкой. С 14 часов 00 минут 10.09.2023 до 19 часов 42 минут 11.10.2023, лицо, использующее учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», направило указание ФИО1 извлечь наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 27,140 грамма, находящееся в тайнике «закладке» на участке местности в г. Абакане, с целью последующего незаконного сбыта. ФИО1, действуя по предварительной договоренности с вышеуказанным лицом, извлек наркотическое средство общей массой 27,140 грамма, часть из которого массой 0,122 грамма поместил в карман своей кофты, где продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действующим от имени интернет-магазина «Killer Diller», а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой 27,018 грамма стал незаконно хранить на подоконнике в комнате, расположенной по месту своего жительства, с целью последующего совместного незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, использующим учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действующим от имени интернет-магазина «Killer Diller», на территории г. Абакана Республики Хакасия. Кроме того, 11.10.2023 в 19 часов 42 минуты, лицо, использующее учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», направило указание ФИО1 извлечь наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 260,01 грамма, находящееся в тайнике «закладке» на участке местности в гп. Зеленый Бор г. Минусинска Красноярского края, с целью последующего незаконного сбыта. ФИО1, действуя по предварительной договоренности с вышеуказанным лицом, извлек наркотическое средство общей массой 27,140 грамма с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 и лицо, использующее в приложении «Telegram» учетную запись с именем пользователя «@ESCO_ABA» с отображаемым именем «Dima», действующее от имени интернет-магазина «Killer Diller», преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 11.10.2023 подсудимый был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 287,150 грамма относится к категории особо крупного размера наркотических средств. 

Установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства совершения подсудимым преступления свидетельствуют о том, что его умысел на сбыт наркотических средств в особо крупном размере сформировался у подсудимого вне зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов, доказательств, подтверждающих обратное, суду не представлено.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, его пояснения, согласующиеся с избранной им линией защиты, оценивая поведение ФИО1 в период совершения им преступления, у суда не возникает сомнения в его психическом состоянии. Таким образом, суд признает подсудимого ФИО1 в отношении совершенного им деяния вменяемым, и подлежащим уголовной ответственности.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного им деяния; обстоятельства его совершения; характер и степень фактического участия в совершении группового преступления; значение его участия для достижения цели преступления; влияние наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, а также данные о состоянии здоровья и личности подсудимого ФИО1

Подсудимый ФИО1 судим (т. 2 л.д. 189, 190, 192-194); на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, с 12.11.2021 по 25.11.2022 состоял на учете у врача нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>», снят с учета в связи с воздержанием (т. 2 л.д. 199, 200); годен к военной службе (т. 2 л.д. 202), по месту жительства заместителем начальника ОУУП и ПДН УИВД России по г. Абакану характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 204). 

Согласно заключению комиссии экспертов № 190/2023 у ФИО1 сформировано наркологическое расстройство в виде употребления каннабиноидов и синтетических психостимуляторов с вредными последствиями. ФИО1 нуждается в лечении и медицинской реабилитации сроком не менее 1 года, которые ему не противопоказаны (т. 2 л.д. 49-52).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, сообщение сотрудникам правоохранительных органов неочевидной для них информации, имеющей значение для расследования и раскрытия преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд находит возможным признать: раскаяние в содеянном; признание вины, наличие на иждивении двоих малолетних детей сожительницы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в порядке ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного подсудимым преступления, при сопоставлении этих обстоятельств с данными о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы на определенный срок, в ином случае цели наказания не будут достигнуты.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, совершенное подсудимым ФИО1 является неоконченным, суд при назначении наказания полагает необходимым учесть положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей правила назначения наказание за покушение на преступление.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, в том числе предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд находит необходимым, при назначении ФИО1, наказания учесть положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ограничивающие верхний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суду не представлено и не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, позволяющих применить менее строгий вид наказания, чем лишение свободы, не имеется.

В результате применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление, верхний и низший предел наказания совпадают, поэтому с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, подсудимому должно быть назначено наказание ниже низшего предела, предусмотренного за совершенное преступление, при этом ссылки на положения ст. 64 УК РФ не требуется. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степени его общественной опасности, данные о личности ФИО1, суд не находит условий, для изменения категории преступления, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

По делу также не имеется оснований для применения к подсудимому положений об условном осуждении и об отсрочке исполнения приговора, нет законных условий для их освобождения от наказания по состоянию здоровья.

Разрешая вопрос о назначении ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд с учетом имущественного, семейного и социального положения подсудимого, полагает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания.

Учитывая, что данное преступление совершено ФИО1 в период исполнения дополнительного наказания по приговору Абаканского городского суда Республики Хакасия от 24 ноября 2021 года, окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 4 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ, с применением принципа полного присоединения дополнительного наказания, назначенного приговором от 24 ноября 2021 года, которое по состоянию на день задержания ФИО1, то есть 11 октября 2023 года составляет 1 год 1 месяц 26 дней.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. ст. 58 УК РФ ФИО1 следует определить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление.

Срок отбывания наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу, при этом в срок отбытого наказания необходимо зачесть период содержания ФИО1 под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы с момента его фактического задержания и до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы на определенный срок, в целях исполнения судебного решения и исключения рисков, предусмотренных ст. 97 УПК РФ, а также в целях обеспечения исполнения наказания, суд приходит к выводу о необходимости оставления в отношении ФИО1 ранее избранной ему меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу без изменения.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает требования ст. 81-82 УПК РФ и приходит к следующим выводам.

Как следует из материалов уголовного дела в отношении неустановленного следствием лица, участвующего с ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору в инкриминируемом деянии, уголовные дела выделены в отдельные производства. Таким образом, наркотические средства, предметы, используемые для их упаковки, электронные весы, сотовый телефоны «Infinis X669D» IMEI 1:354699261531280, IMEI 2: 354699261531298 с SIM - картой оператора «Мегафон» «897010230505119461 4G+» и SIM - картой оператора «МТС» «89701010572547244460, изъятые у ФИО1, в соответствии с законом надлежит хранить до принятия итоговых процессуальных решений по выделенным уголовным делам, при этом передав указанный сотовый телефон, находящийся при уголовном деле, в СЧ СУ МВД по Республике Хакасия для хранения в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Хакасия. 

Постановлением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 26 декабря 2023 года наложен арест на сотовый телефон «Infinis X669D» IMEI 1:354699261531280, IMEI 2: 354699261531298 с SIM - картой оператора «Мегафон» «897010230505119461 4G+» и SIM - картой оператора «МТС» «89701010572547244460, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра и досмотра его вещей.

Поскольку суд пришел к выводу о хранении вещественных доказательств, в том числе и указанного сотового телефона до принятия итоговых процессуальных решений по выделенным уголовным делам, арест, наложенный на сотовый телефон «Infinis X669D» IMEI 1:354699261531280, IMEI 2: 354699261531298 с SIM - картой оператора «Мегафон» «897010230505119461 4G+» и SIM - картой оператора «МТС» «89701010572547244460, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра и досмотра его вещей, сохранить до принятия итоговых процессуальных решений по выделенным уголовным делам.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

По данному делу судом вынесено постановление о выплате вознаграждения защитнику подсудимого – адвокату Баландину А.В., участвующему в деле по назначению, за оказание юридической помощи подсудимому в суде первой инстанции.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для освобождения ФИО1 от уплаты вышеуказанных процессуальных издержек, суд не находит, поскольку он от услуг адвоката не отказывался, трудоспособен, у него отсутствуют ограничения по состоянию здоровья, что позволяет ему в будущем выплатить эти процессуальные издержки. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

В соответствии ч. 4 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору Абаканского городского суда Республики Хакасия от 24 ноября 2021 года, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 (один) год 1 (один) месяц 26 (двадцать шесть) дней.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, период содержания его под стражей с 11 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один содержания под стражей за один день лишения свободы в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в пакете из прозрачного, неокрашенного, полимерного материала. Масса вещества составила 259,99 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в пакете из прозрачного, неокрашенного, полимерного материала с застежкой «гриппер». Масса вещества составила 0,120 грамма;

- электронные настольные весы, на поверхности которых обнаружены следы вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- пакет из прозрачного неокрашенного, полимерного материала с застежкой «гриппер», вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в пакете из не прозрачного полимерного материала черного цвета. Масса вещества составила 27,017 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Хакасия, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- DVD-диск с «Приложением № 1 к заключению эксперта № 4/510 от 03.11.2023»;

- DVD-диск, с имеющимися на нем фотоизображениями фототаблицы от 12.10.2023 к протоколу личного досмотра и досмотра вещей ФИО1;

- выписку по движению денежных средств по банковской карте АО «Альфа-Банк» № 2200 1509 1249 6277;

- прозрачный неокрашенный пакет из полимерного материала, в котором находился прозрачный неокрашенный пакет из полимерного материала, упакованные в бумажный пакет; 

- прозрачный неокрашенный пакет из полимерного материала с застежкой «гриппер», упакованный в бумажный конверт, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле на протяжении всего срока хранения уголовного дела;

- телефон «Infinis X669D» IMEI 1:354699261531280, IMEI 2: 354699261531298 с SIM - картой оператора «Мегафон» «897010230505119461 4G+» и SIM - картой оператора «МТС» «89701010572547244460, находящийся при уголовном деле, передать СЧ СУ МВД по Республике Хакасия и хранить в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Хакасия до принятия решения по выделенным уголовным делам;

- банковскую карту ПАО Сбербанк (МИР) № 2202 2025 1238 9176, банковскую карту АО «Альфа-Банк» № 2200 1509 1249 6277, банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № 2200 2806 9629 8712, находящиеся при уголовном деле, уничтожить.

Арест, наложенный на сотовый телефон «Infinis X669D» IMEI 1:354699261531280, IMEI 2: 354699261531298 с SIM - картой оператора «Мегафон» «897010230505119461 4G+» и SIM - картой оператора «МТС» «89701010572547244460, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра и досмотра его вещей, сохранить до принятия итоговых процессуальных решений по выделенным уголовным делам.

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в размере 15 801 (пятнадцать тысяч восемьсот один) рубль 60 копеек, за участие адвоката по назначению в суде первой инстанции. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд Республики Хакасия, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.А. Кондакова